
 
Besluitenlijst College B&W (Dantumadiel) 

Datum 03-06-2025 
Tijd 9:00 - 14:00 
Locatie B&W kamer 
Voorzitter Anja Haga 
Aanwezigen Ronald Dijksterhuis, Anja Haga, Tietie Keizer, Rommy Kempenaar en Kees 

Wielstra 
Toelichting  
 

  
1 
 

Opening 
 

2 Vaststelling besluitenlijsten 
 

2.a 
 

Vaststellen openbare besluitenlijst 27 mei 2025 
Besluit: 

De openbare besluitenlijst is zonder wijzigingen vastgesteld. 
 

3 
 

BESPREEKSTUKKEN 
 

3.b.01 
 

1e Tussentijdse rapportage 2025 
Op basis van artikel 6 van de Financiële verordening wordt de raad doormiddel 
van de tussentijdse rapportage tweemaal per jaar geïnformeerd over de 
voortgang van de programmadoelen en de financiële stand van zaken. 
Bijgevoegd treft u de 1e Tussentijdse rapportage over 2025 aan. 
 
Besluit: 

1. De 1e tussentijdse rapportage 2025 ter besluitvorming aan de raad aan 
te bieden; 

2. De raad voor te stellen om de Begroting 2025 op basis van de 1e 
tussentijdse rapportage 2025 aan te passen en het nadeel van  
€ 679.562 ten laste van het resultaat te brengen; 

3. De raad voor te stellen de in de 1e turap opgenomen kredieten van  
€ 166.631 beschikbaar te stellen. 
 

 



 

Pagina 2 
 

3.b.03 
 

Onderzoek scenario’s toekomst sportpark Damwâld 
Op 14 februari jl. heeft Stichting Sportpark Damwâld (SSD) uw college een brief 
gestuurd. In deze brief (zie bijlage) geeft het stichtingsbestuur aan dat zij niet 
voldoende middelen hebben kunnen reserveren voor de vervanging van de 
toplagen van de 2 kunstgrasvelden. Op basis van de huidige staat van de 
velden wordt verwacht dat de vervanging van deze toplagen in 2026 zal 
moeten plaatsvinden. De overeenkomst, die ten grondslag ligt aan de 
geprivatiseerde situatie van het sportpark, loopt op 31 december 2029 af. 
Gezien het belang van de buitensportverenigingen en mogelijke toekomstige 
ontwikkelingen voor het gebied rondom het sportpark in Damwâld, wordt 
voorgesteld om enkele toekomstscenario’s te gaan onderzoeken. Voor het 
onderzoeken van de mogelijkheden en opstellen van de scenario’s is er 
specifieke kennis nodig die in de organisatie niet aanwezig is. Daarom wordt 
voorgesteld deze expertise in te huren en hiervoor een onderzoeksbudget van 
maximaal € 20.000 beschikbaar te stellen. 
 
Besluit: 

1. Scenario’s te gaan onderzoeken voor een toekomstbestendig Sportpark 
Damwâld. 

2. De gemeenteraad te verzoeken een budget van € 20.000 beschikbaar te 
stellen voor de benodigde onderzoeken. 

3. De kosten ten laste te brengen van het rekeningresultaat. 

 

3.b.04 
 

Startnotitie opstellen Water en rioleringsprogramma 2027-2031 
Ons huidig Gemeentelijke Rioleringsplan (GRP) 2022-2026 heeft een looptijd 
tot 31 december 2026. Het GRP was onder de Wet milieubeheer een verplicht 
plan. Met het in werking treden van de Omgevingswet (1 januari 2024) is het 
opstellen van een GRP niet langer verplicht. In de Omgevingswet is het GRP 
teruggekomen als facultatief programma. 
 
Besluit: 

1. Een Water en rioleringsprogramma (Wrp) 2027-2031 op te stellen, als 
programma onder de Omgevingswet. 

2. In te stemmen met de bijgevoegde startnotie Water en 
rioleringsprogramma 2027-2031. 

3. De raad te informeren over de voorbereiding van het Water en 
rioleringsprogramma via bijgevoegde raadsbrief, inclusief de 
startnotitie. 

 



 

Pagina 3 
 

3.b.05 
 

Vaststelling gemeentelijk woonplan 
Aanleiding 
Op 10 februari 2025 is een brief ontvangen van de Gedeputeerde Staten van 
Fryslân (GS) inzake de inpasbaarheid van woningen binnen de 
woningbouwafspraken en Woondeal (Bijlage 3). Deze brief is gestuurd naar 
aanleiding van de uitspraak van de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad 
van State van 4 december 2024 (zie Bijlage 4). 
 
Inhoud brief 
In deze uitspraak constateert de Afdeling dat een bestemmingsplan Boksum, 
Waadhoeke in strijd is met provinciaal beleid. Er is namelijk voor deze 
ontwikkeling geen schriftelijk geaccordeerd woonplan opgesteld, terwijl de 
Verordening Romte Fryslân 2014 dit wel vereist op grond van artikel 3.1.1. 
Dientengevolge is dit bestemmingsplan door de Raad van State vernietigd. 
 
Gevolgen voor Dantumadiel 
Alle initiatieven en woningaantallen in Dantumadiel zijn in het verleden wel 
afgestemd met de provincie, al dan niet op ambtelijk niveau. Echter zijn deze 
plannen niet opgenomen in een woonplan dat schriftelijk door GS is 
geaccordeerd. Hoewel de werkwijze volgende provinciale verordening strikt 
formeel incorrect was, worden de plannen in Dantumadiel niet door deze 
rechtelijke uitspraak geraakt voor zover dezeonherroepelijk zijn. Daarnaast is 
een woonplan vereist voor woningprojecten van maximaal 3 woningen in 
bestaand stedelijk gebied en maximaal 11 woningen in het buitengebied. 
Het plan dat direct geraakt kan worden door deze uitspraak, is het 
bestemmingsplan ‘Wenplan Driezum’ dat op 11 december 2023 door de 
gemeenteraad is vastgesteld. Dit plan is gelegen buiten bestaand stedelijk 
gebied en omvat 40 woningen. Tegen dit bestemmingsplan is beroep 
ingesteld. Daarenboven gaat men in een aanvullend beroepsschrift in op de 
uitspraak van de Raad van State van 4 december 2024 (Bijlage 5). 
 
Experimentstatus Noordoost Friesland 
Zoals eerder aangegeven, beschikt Dantumadiel niet over een vastgesteld 
woonplan. In plaats daarvan is Dantumadiel onderdeel van een experiment 
voor de regio Noordoost Friesland dat loopt tot en met 2025 (zie Bijlage 4). 
Met het aanleveren van een gemeentelijk programma geeft de provincie aan 
dat voldaan kan worden aan het vereiste van artikel 3.1.1. van de Verordening 
Romte Fryslân 2014. Er lijkt voor Dantumadiel dan ook geen verplichting zijn 
om te beschikken over een geaccordeerd woonplan. Dit wordt echter nagegaan 
door de afdeling juridische zaken van Provincie Fryslân. 
 
 



 

Pagina 4 
 

Vaststellen woonplan als achtervang 
Om desondanks te kunnen garanderen dat de gemeentelijke plannen kunnen 
voldoen aan provinciaal beleid, is het wenselijk om alsnog een gemeentelijk 
woonplan vast te stellen en te laten accorderen door GS. Zodoende is ook in de 
lopende beroepszaak tegen Wenplan Driezum geborgd dat voldaan kan 
worden aan artikel 3.1.1. Verordening Romte Fryslân 2014. 
 
Besluit: 

1. In te stemmen met bijgevoegd raadsvoorstel waarbij het voorstel is om 
het bijgevoegde woonplan vast te stellen en aan Gedeputeerde Staten 
voor te leggen ter instemming. 

 
3.b.06 
 

Startnotitie kapitaalgoederen 
Met deze kaderstellende startnotitie wordt het beleidsproces kapitaalgoederen 
in kaart gebracht waarbij de betrokkenheid van de raad gewenst is. Doel van 
deze startnotitie is om de verwachtingen van raad, college en betrokkenen te 
stroomlijnen en tijdens het proces hier grip op te kunnen houden. De raad stelt 
deze startnotitie vast om daarmee invulling te geven aan het eigenaarschap 
van de raad voor het proces en de kaderstellende rol van de raad daarin. 
 
Besluit: 

1. Akkoord te gaan met de startnotitie beleidsplan kapitaalgoederen en 
ter besluitvorming voor te leggen aan de raad. 

2. Akkoord te gaan met het proces van betrokkenheid van de raad en ter 
besluitvorming voor te leggen aan de raad. 

 
3.b.07 
 

Uitstel beantwoording schriftelijke vragen CDA beroepszaken 
bestemmingsplannen 
Op 6 januari 2025 zijn er door de fractie van het CDA schriftelijke vragen 
gesteld over de bestemmingsplannen waartegen beroep is ingesteld bij de 
Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State (Bijlage 1). 
Men vraagt hierbij om een gedetailleerd overzicht van de betrokken (externe) 
disciplines, een urenverantwoording en een overzicht van de gemaakte kosten. 
Het is niet mogelijk om deze vragen binnen de gestelde termijn te 
beantwoorden. Met bijgevoegde brief wordt de raad op de hoogte gebracht dat 
de beantwoording van de vragen meer tijd zal vragen. 
 



 

Pagina 5 
 

 
 
Besluit: 

1. Bijgevoegde brief naar de raad te zenden inzake het uitstellen van de 
beantwoording van raadsvragen van het CDA over bestemmingsplannen 
die in behandeling zijn bij de Raad van State. 

 
3.b.08 
 

Herstel bestemmingsplan Driezum 
Op 28 september 2021 heeft de raad van de gemeente Dantumadiel het 
bestemmingsplan ‘Driezum’ (gewijzigd) vastgesteld. Dit bestemmingsplan 
voorziet in een actualisering en herziening van de bestaande 
bestemmingsplannen in het plangebied. Het plangebied omvat grotendeels 
gronden in de kern van Driezum. 
Tegen het besluit van de gemeenteraad ter vaststelling van het 
bestemmingplan is beroep bij de Raad van State ingesteld. Het beroep richt 
zich op het perceel Van Sytzamawei 37 te Driezum, waar het bedrijf ‘Landelijke 
Bouwstijl’ is gevestigd, en is door de Raad van State behandeld op 22 juli 
2024. 
 
Besluit: 

1. Kennis nemen van de uitspraak (tussenuitspraak) van de Raad van State 
van 24 december 2024 inzake het bestemmingsplan ‘Driezum’ 
(ECLI:NL:RVS:2024:5433); 

2. Kennis nemen van en in te stemmen met de aangepaste Verbeelding en 
aangepaste regel op het bestemmingsplan in de vorm van ‘Aanpassing 
bestemmingsplan ‘Driezum’ n.a.v.  bestuurlijke lus i.v.m. uitspraak 
ABRvS’; 

3. De agendacommissie te verzoeken het raadsvoorstel ter behandeling en 
besluitvorming voor te leggen aan de gemeenteraad waarbij het 
voorstel is om in te stemmen met het hernieuwd besluit tot vaststelling 
van het bestemmingsplan ‘Driezum’. 

4. Het raadsbesluit op de daartoe geëigende wijze bekend te maken. 

 
3.b.09 
 

Ontwerpbegroting 2026 en meerjarenraming 2027-2029 Marrekrite 
De Marrekrite verzorgt in de provincie Fryslân de toeristische en recreatieve 
basisinfrastructuur op water en land. Jaarlijks zendt de Marrekrite de 
ontwerpbegroting en meerjarenraming aan haar deelnemers (bijlagen 1 en 3). 
Tevens heeft de marrekrite de begrotingswijziging 2025 toegezonden (bijlagen 
2, 4 en 5). Deelnemende partijen worden in de gelegenheid gesteld om een 



 

Pagina 6 
 

zienswijze vast te stellen met betrekking tot de ontwerpbegroting 2026 en de 
meerjarenraming 2027-2029. De ontwerpbegroting 2026 en de 
Meerjarenraming 2027-2029 geven geen aanleiding om een zienswijze in te 
dienen. 
 
Besluit: 

1. In te stemmen met bijgaand raadsvoorstel waarin de raad wordt 
voorgesteld om geen zienswijze in de dienen met betrekking tot de 
ontwerpbegroting 2026 en meerjarenraming 2027-2029 van de 
Marrekrite.  

2. Kennis te nemen van de begrotingswijziging 2025 van de Marrekrite 

 

5 
 

Raadszaken 
 

5.a 
 

Terugblik raadsvergadering 27 mei 2025 
 

5.b 
 

Vooruitblik 
 

5.c 
 

Overzichten Schriftelijke vragen, Moties en Toezeggingen 
Besluit: 

Ter afhandeling in handen van de afdeling. 
 

6 
 

Agenda's vergaderingen 
 

7 Representatie en persoonlijke ontwikkeling 

7.a 
 

Representatie activiteiten / representatielijst + uitnodigingen 
De bijeenkomsten zijn opgenomen in de betreffende agenda's. 
 

7.b Communicatie 

7.b.01 
 

Overzicht persvragen 
V.K.A. 
 

8 
 

Ingekomen stukken 
 

9 
 

Rondvraag 
 

9.a 
 

Anja Haga 
 

9.b Rommy Kempenaar 



 

Pagina 7 
 

  

9.c 
 

Kees Wielstra 
 

9.d 
 

Ronald Dijksterhuis 
 

11 
 

Sluiting 
 

12 
 

HAMERSTUKKEN 
 

12.h.01 
 

Raadsvragen over groftuinafval 
De fractie van het CDA heeft schriftelijke vragen gesteld over het grof tuinafval 
op de milieustraat in Damwâld. 
In de bijlage bevindt zich de beantwoording van deze schriftelijke vragen. 
 
Besluit: 

1. Akkoord te gaan met de beantwoording van de schriftelijke vragen 
gesteld door de fractie van het CDA over grof tuinafval. 

2. De gemeenteraad te informeren middels bijgevoegde raadsbrief 

 

12.h.02 
 

Afhandeling Toezegging ID17 
Tijdens de raadsvergadering 25 maart 2025 is aan de raad toegezegd dat : 
’We gaan uitzoeken of we eerder budgetbeheer kunnen inzetten i.p.v. 
bewindvoering, om op die manier kostenneutraal de inwoners beter te helpen. 
De raad wordt hierover schriftelijk geïnformeerd, uiterlijk 12 juli.’ 
 
Het versturen van de raadsbrief in de bijlagen voorziet in het schriftelijk 
informeren van de gemeenteraad. 
 
Besluit: 

1. Akkoord te gaan met bijgaande raadsbrief en deze te versturen aan de 
gemeenteraad 

 

12.h.03 
 

Beantwoording schriftelijke vragen Sosjale hierwenningen Dantumadiel 
Op 5 april 2025 heeft de fractie van de FNP Dantumadiel schriftelijke vragen 
gesteld over de sociale woningbouw in onze gemeente. Voor een zorgvuldige 
beantwoording is destijds afstemming gezocht met woningcorporatie Thús 
Wonen. Inmiddels heeft dit overleg plaatsgevonden. 
 



 

Pagina 8 
 

Besluit: 

1. In te stemmen met bijgevoegde collegebrief inzake de beantwoording 
van de schriftelijke vragen van FNP Dantumadiel (bijlage 1) over sociale 
huurwoningen in de gemeente Dantumadiel. 

2. De raad te informeren doormiddel van bijgevoegde collegebrief (bijlage 
2). 

 

 
 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders  
 d.d. 10 juni 2025 
{{Signer1}}                                  {{Signer2}} 
 
                             , voorzitter                      , secretaris 
 

 


		Auth: Scribble
	2025-06-12T12:10:28+0200
	335876eb-9844-440b-83c5-17e0b27d3fc6


		Auth: Scribble
	2025-06-10T12:03:16+0200
	335876eb-9844-440b-83c5-17e0b27d3fc6




